Mai mult, acesta va irita echipa guvernamentală și printr-un alt act aproape sfidător. Numirea conducerii și a membrilor de la Curtea de Casație, fără consultarea și fără acordul celorlalți miniștri, dezvăluie dezacordurile flagrante din sânul cabinetului. Demisia guvernului se impune. La 22 martie/3 aprilie 1889, el își depune mandatul, care este acceptat de rege, fără tragere de inimă, patru zile mai târziu⁷¹.

Activitatea parlamentară în perioada guvernării Lascăr Catargiu (29 martie – 3 noiembrie 1889)

În noua conjunctură, Marghiloman avea să rămână, o vreme, în afara guvernării.

Marghiloman demontează cu inteligență, naturalețe și ușurință aceste acuzații, lipsite, în opinia sa, de obiect, a căror motivație nu este decât personală⁷³.

Dincolo de toate acestea, trebuie ținut seama și de contextul politic al perioadei. La 31 martie/12 aprilie 1889, junimiștii se organizează în Clubul Constituțional, ca organism separat de vechii conservatori⁷⁴. Rivalitatea dintre cele două grupări ajunge să fie recunoscută și în Cameră⁷⁵. Marghiloman, preluând modelul lui Carp, dovedește, în intervențiile sale, o anumită distanțare de politicile guvernamentale și se pronunță critic față de proiectele de lege aduse în discuție.

Dizolvarea formațiunii parlamentare, în februarie, și vacanța ce a urmat explică de ce nu sunt, în cursul anului 1891, discursuri ale tânărului și talentatului deputat. Să notăm însă ca un fapt extrem de important reorganizarea junimiștilor. Într-o adunare publică, desfășurată în data de 1/13 mai 1891, 28 dintre adepții lui Petre P. Carp – între ei și Alexandru Marghiloman – semnează procesul-verbal pentru constituirea Partidului Constituțional și a clubului său central din București. În fruntea acestei formațiuni se afla, firește, boierul de la Țibănești. Urmău să se constituie și cluburi județene, pentru a asigura organizarea partidului și la nivel teritorial. La 9/21 mai 1891 are loc banchetul de inaugurare a Clubului Central al Partidului Constituțional¹²⁰.

Guvernul generalului I. Em. Florescu a avut de făcut față unei situații foarte delicate, determinată de posibila criză dinastică, ca urmare a proiectului de căsătorie al principelui Ferdinand cu domnișoara Elena Văcărescu¹²¹.

Filipescu cu referire la numirile unor magistrați, precum și afacerea bombelor din Rusciuc au abătut de la cursul firesc activitatea ministrului de Justiție. Cu toate acestea, cele mai mari complicații apar atunci când se pune în discuția Parlamentului, la 5/17 aprilie 1893, legea asupra maximului taxelor și contribuțiilor comunale. Proiectul, aparținând lui P. P. Carp, impunea taxe nu numai pe produsele care intrau în comune, ci și pe cele care se recoltau sau se fabricau în interiorul lor, adică pe toate articolele de consum¹³⁸. Măsura era nepopulară, o știa și P.

Filipescu, primarul capitalei, acuzat că ar fi plătit chiria sălii Dacia pentru ca întrunirile opoziției să aibă loc. Începe, așadar, să prindă contur o animozitate între cei doi fruntași conservatori, care va marca profund, în viitor, destinele partidului.

Cu toată nepopularitatea sa, legea maximului va fi aprobată de Cameră la 17/29 aprilie 1893, cu 81 de voturi contra 21, iar de Senat, la 12/24 mai, cu 45 de voturi contra 12. Însă nu înainte de a fi schimbate unele prevederi. P. P. Carp este nevoit să renunțe la impunerea de taxe tuturor produselor din cauza opoziției vehemente.